
Nº 21, segunda-feira, 31 de janeiro de 201124 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022011013100024

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

O Vice-Reitor da UFG, no exercício da Reitoria, no uso das
atribuições que lhe confere o disposto no art. 46 do Regimento Geral,
resolve:

No- 254 - I - Exonerar, nos termos do art. 35, inciso II, da Lei nº
8.112/90, com a redação dada pela Lei nº 9.527/97, Thalita Sasse
Froes, CPF nº 710.627.501-87, Matrícula nº 2377126/SIAPE, Pro-
fessor Assistente/FACOMB, do cargo de Coordenadora de Publi-
cidade e Propaganda da Reitoria, CD-4, a partir de 01/02/2011. II -
Nomear, nos termos do art. 9º, inciso II, da Lei nº 8.112/90, com a
redação dada pela Lei nº 9.527/97, Letícia Segurado Côrtes, CPF nº
841.318.101-15, Matrícula nº 1719000/SIAPE, Professor Assisten-
te/FACOMB, para exercer o cargo de Coordenadora de Publicidade e
Propaganda da Reitoria, CD-4, a partir de 01/02/2011. (Processo nº
23070.000032/2011-48 e Memorando nº 06/ASCOM, de
2 5 / 0 1 / 2 0 11 )

ERIBERTO FRANCISCO BEVILÁQUA MARIN

PORTARIAS DE 28 DE JANEIRO DE 2011

O Vice-Reitor da UFG, no exercício da Reitoria, no uso das
atribuições que lhe confere o disposto no art. 46 do Regimento Geral,
resolve:

No- 255 - Nomear, nos termos do art. 9º, inciso II, da Lei nº 8.112/90,
com a redação dada pela Lei nº 9.527/97, Alair Fioramonte, CPF nº
124.428.011-91, para exercer o cargo de Coordenador Financeiro do
Departamento do Pessoal, CD-4. (Processo nº 23070.000032/2011-
48)

No- 256 - I - Dispensar Gisele Lúcio da Costa Petrillo, Matrícula nº
1675517/SIAPE, CPF nº 149.525.338-40, Assistente de Administra-
ção, da função de Gerente de Matrícula do Centro de Gestão Aca-
dêmica, FG-4, a contar de 01/02/2011. II - Designar Rosineide Alves
Soares Kayed Elias, Matrícula nº 1583284/SIAPE, CPF nº
796.456.661-04, Assistente de Administração, para exercer a função
de Gerente de Matrícula do Centro de Gestão Acadêmica, FG-4, no
período de 01/02 a 31/03/2011. (Processo nº 23070.000032/2011-48 e
Memorando nº 026/CGA, de 27/01/2011)

No- 257 - Conceder aposentadoria voluntária, com paridade e pro-
ventos integrais, a Antonio Frutuoso da Silva, Matrícula nº
0301047/SIAPE, Técnico em Contabilidade, Nível de Classificação
D, Classe de Capacitação IV, Padrão 16, lotado no Centro de Gestão
do Espaço Físico, nos termos do art. 3º, incisos I, II e III e Parágrafo
Único da Emenda Constitucional nº 47 de 06/07/2005. (Processo nº
2 3 0 7 0 . 0 0 11 9 4 / 2 0 11 - 0 1 )

No- 258 - Conceder aposentadoria voluntária, com paridade e pro-
ventos integrais, a Bernadete de Lourdes Favaro, Matrícula nº
0301489/SIAPE, Enfermeiro/Área, Nível de Classificação E, Classe
de Capacitação IV, Padrão 16, lotada no Hospital das Clínicas, nos
termos do art. 3º, incisos I, II e III e Parágrafo Único da Emenda
Constitucional nº 47 de 06/07/2005. (Processo nº 23070.000088/2011-
01)

No- 259 - Conceder aposentadoria voluntária, com paridade e pro-
ventos integrais, a Divina Pereira Duarte, Matrícula nº 0301495/SIA-
PE, Auxiliar de Nutrição e Dietética, Nível de Classificação B, Classe
de Capacitação I, Padrão 16, lotada na Faculdade de Enfermagem,
nos termos do art. 3º, incisos I, II e III e Parágrafo Único da Emenda
Constitucional nº 47 de 06/07/2005. (Processo nº 23070.000293/2011-
68)

No- 260 - Conceder aposentadoria voluntária, com paridade e pro-
ventos integrais, a Maria Aparecida Leite Alves, Matrícula nº
0300903/SIAPE, Técnico em Assuntos Educacionais, Nível de Clas-
sificação E, Classe de Capacitação IV, Padrão 16, lotada no Instituto
de Patologia Tropical e Saúde Pública, nos termos do art. 3º, incisos
I, II e III e Parágrafo Único da Emenda Constitucional nº 47 de
06/07/2005. (Processo nº 23070.028131/2010-11)

No- 261 - Conceder aposentadoria voluntária, com proventos pro-
porcionais, à razão de 26/30 (vinte e seis, trinta avos), a Helena
Sebastiana de Lourdes Campos, Matrícula nº 0300573/SIAPE, Au-
xiliar em Administração, Nível de Classificação C, Classe de Ca-
pacitação II, Padrão 14, lotada na Escola de Engenharia Elétrica e de
Computação, nos termos do art. 40, § 1º, inciso III, alínea "b", §§ 3º,
8º e 17, da Constituição Federal, com a redação da Emenda Cons-
titucional nº 20 de 15/12/98, da Emenda Constitucional nº 41 de
19/12/03, combinado com o art. 1º e seguintes da Lei nº 10.887, de
18/06/2004. (Processo nº 23070.000312/2011-56)

ERIBERTO FRANCISCO BEVILÁQUA MARIN

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIA No- 69, DE 25 DE JANEIRO DE 2011

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País, da servidora docente LU-
CIANA PACHECO MARQUES Matrícula SIAPE nº 1148535, lotada
na Faculdade de Educação, da Universidade Federal de Juiz de Fora,
para cursar Pós-Graduação - "Estágio Pós-Doutoral em Educação", na
Universidade de Genebra, em Genebra - Suíça, no Período de
13/02/11 a 23/12/11, com ônus para CNPq), conforme consta do
Processo nº 23071.020103/2010-38.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES FILHO

PORTARIA Nº 83, DE 28 DE JANEIRO DE 2011

O Pró-Reitor de Planejamento e Gestão, no exercício da
Reitoria e no uso de suas competências, resolve:

Retificar a Portaria de Nomeação nº 1122 de 21/12/2010,
publicada no DOU de 31/12/2010, seção 2, de Carlos Augusto Ta-
gliatti da Silva, no item A.1 onde se lê: "Na vaga código 0872268.";
leia-se: "Na vaga código 0872300".

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALEXANDRE ZANINI

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 28, DE 7 DE JANEIRO DE 2011

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Fe-
deral de Juiz de Fora - UFJF, Gessilene Zigler Foine, no exercício das
competências delegadas pelo Magnífico Reitor (Portaria n. 497, de 08
de outubro de 2007), e considerando o que consta dos Processos
23071.002791/2008-30 e 23071.017670/2009-73, resolve:

Art. 1º Revogar parcialmente a Portaria 985, de 29 de de-
zembro de 2009, publicada no DOU de 30 de dezembro de 2009,
Seção 2, PP. 64-5, quanto ao tópico "A - Cargo de Nível de Clas-
sificação 'B' ", item "4", relativamente à nomeação de MARIA LUI-
ZA GONÇALVES, que fica sem efeito.

Art. 2º Nomear, com base nas autorizações de provimento
constantes da Portaria n. 228, DOU de 16/03/2009, Portaria n. 653,
DOU de 06/07/2009, e Portaria 1225, DOU de 24/12/2009, e também
no Edital n. 29/2009-PRORH, homologado pela Portaria n. 969 de
17/12/2009, DOU de 21/12/2009, Seção 1, p. 29-30, a candidata
habilitada e aprovada em Concurso Público, conforme a seguir dis-
criminado: MARIA LUIZA GONÇALVES, na vaga código 872268,
decorrente da redistribuição realizada pelo MEC, Portaria n. 988,
DOU de 11/09/2008 (Processo n. 23071.1017670/2009-73)

Art. 3ºEsta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

GESSILENE ZIGLER FOINE

PORTARIAS No- 77, DE 27 DE JANEIRO DE 2011

A Coordenadora de Avaliação e Movimentação de Pessoas,
no Exercício da Pró-Reitoria de Recursos Humanos, nos termos da
Portaria nº 26, de 07/01/2011, e no uso das atribuições delegadas pela
Portaria nº 497, de 08/10/2007, tendo em vista o que consta do
Processo nº 23071.000693/2011-63, resolve:

Conceder Pensão Vitalícia à Janice Maria Vidal Barra de
Souza, na qualidade de esposa, de acordo com o artigo 217, item I,
alínea "a", da Lei nº 8.112/90, combinado com a Emenda Cons-
titucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003, regulamentada pelo
artigo 2º, da Lei nº 10.887/2004, em decorrência do falecimento do
servidor Wildisney Luiz Alonso de Souza, matrícula SIAPE nº
1146611, aposentado no cargo de Porteiro, Classe/Padrão C - II -09,
ocorrido em 21 de janeiro de 2011, com efeitos financeiros retroativos
à data do óbito.

LÉA MARIA CHICRE ARAÚJO SALOMÃO

PORTARIAS DE 28 DE JANEIRO DE 2011

A Coordenadora de Avaliação e Movimentação de Pessoas,
no exercício da Pró-Reitoria de Recursos Humanos, nos termos da
Portaria no 26, de 07 de janeiro de 2011 e no uso das atribuições
delegadas pela Portaria no 497, de 08 de outubro de 2007, e tendo em
vista o que consta do Processo no 23071.000687/2011-14, resolve:

No- 81-Declarar vago, a partir de 27 de janeiro de 2011, o cargo de
Professor da Carreira de Magistério Superior, ocupado pelo servidor
ILAIM COSTA JUNIOR, matrícula SIAPE no 1544728, com base
nos artigos 33, inciso VIII e 29, da Lei no 8.112/90, decorrente de
posse em outro cargo inacumulável.

A Coordenadora de Avaliação e Movimentação de Pessoas,
no exercício da Pró-Reitoria de Recursos Humanos, nos termos da
Portaria no 26, de 07 de janeiro de 2011 e no uso das atribuições
delegadas pela Portaria no 497, de 08 de outubro de 2007, e tendo em
vista o que consta do Processo no 23071.000439/2011-65, resolve:

No- 82-Exonerar, a pedido, PRISCILLA DANIELLE GONÇALVES
DE PAULA, do cargo de Professor da Carreira do Magistério Su-
perior, matrícula SIAPE no 3362581, lotada no Departamento de
Artes e Design do Instituto de Artes e Design, do quadro permanente
desta Universidade, nos termos do artigo 34, da Lei nº 8.112/90, a
partir de 01 de fevereiro de 2011.

LÉA MARIA CHICRE ARAUJO SALOMÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 24 DE JANEIRO DE 2011

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
atribuição que lhe confere a Portaria nº 404/2009, de 23/04/2009, do
Ministro de Estado da Educação, e considerando as disposições re-
gimentais e a legislação pertinente, resolve:

No- 544 - Autorizar o afastamento do país da servidora ANN KRIS-
TINE JANSEN, Professor Adjunto, no período de 22/02/2011 a
28/02/2011, para participar do 2º Congresso Internacional de Obe-
sidade Abdominal, em Buenos Aires/Argentina, com ônus limitado.
Processo nº 23072.040077/2010-54.

No- 545 - Autorizar o afastamento do país do servidor ESTEVAM
BARBOSA DE LAS CASAS, Professor Titular, no período de
14/02/2011 a 04/03/2011, para realizar missão técnica na Univer-
sidade de Zaragoza, em Zaragoza/Espanha, com ônus limitado. Pro-
cesso nº 23072.046254/2010-14.

No- 546 - Autorizar o afastamento do país do servidor HUDSON
FERNANDES AMARAL, Professor Associado, no período de
01/03/2011 a 29/02/2012, para realização de pós-doutorado no Ins-
tituto Superior de Economia e Gestão da Universidade Técnica de
Lisboa, em Lisboa/Portugual, com ônus, mediante concessão de bolsa
pela CAPES. Processo nº 23072.039364/2010-11.

No- 547 - Autorizar o afastamento do país do servidor JUVENIL
ALVES NEVES DINIZ FERREIRA, Professor Adjunto, no período
de 20/03/2011 a 02/04/2011, para participar de treinamento na em-
presa Ivoclar Vivadent em Schaan/Liechtenstein, e da International
Dental Show em Cologne/Alemanha, com ônus limitado. Processo nº
23072.041050/2010-89.

No- 548 - Autorizar o afastamento do país da servidora LYDIA MA-
RIA LOBATO, Professor Associado, no período de 14/02/2011 a
28/02/2011, para participar de trabalhos de campo, em Kalgoor-
lie/Austrália; e para participar do Simpósio Avanços em Sistemas de
Minério e Sucesso de Exploração na University os Western Austrália,
em Perth/Austrália, com ônus limitado. Processo nº
23072.021921/2010-48.

No- 549 - Autorizar o afastamento do país da servidora LUCI FUS-
CALDI TEIXEIRA-SALMELA, Professor Titular, no período de
17/02/2011 a 28/02/2011, para participar da 13ª Semana Internacional
promovida pela Universidade de Ciências Aplicadas de Karelia do
Norte, em Joensuu/Finlândia, com ônus limitado. Processo nº
2 3 0 7 2 . 0 0 6 0 9 9 / 2 0 11 - 7 6 .

No- 550 - Autorizar o afastamento do país da servidora LUCÍOLA
LICÍNIO DE CASTRO PAIXÃO SANTOS, Professor Associado, no
período de 05/03/2011 a 04/09/2011, para realizar pós-doutorado na
Universidade de Lisboa, em Lisboa/Portugual, com ônus, mediante
concessão de auxilio pelo CNPq. Processo nº 23072.040355/2010-
73.

No- 552 - Autorizar o afastamento do país do servidor MARCELO
HENRIQUE MAMEDE LEWER, Professor Adjunto, no período de
01/02/2011 a 01/03/2011, para realizar intercâmbio científico na Zen-
tralklinik, em Bad Berka/Alemanha, com ônus limitado. Processo nº
23072.048638/2010-63.

No- 553 - Autorizar o afastamento do país do servidor MAURO DA
CUNHA NAGHETTINI, Professor Associado, no período de
01/03/2011 a 30/11/2011, para realizar Pós-Doutorado na Univer-
sidade Técnica de Lisboa, em Lisboa/Portugal, mediante concessão de
bolsa do CNPq. Processo nº 23072.033618/2010-98.

No- 554 - Autorizar o afastamento do país do servidor MAURO
HENRIQUE NOGUEIRA GUIMARÃES ABREU, Professor Adjun-
to, no período de 12/03/2011 a 19/03/2011, para participar da 89ª
Reunião Anual da Associação Internacional para Pesquisa Odonto-
lógica, em San Diego/EUA, com ônus, mediante solicitação de au-
xílio pelo CNPq. Processo nº 23072.049545/2010-56.

No- 555 - Autorizar o afastamento do país da servidora SHEYLA
MÁRCIA AUAD, Professor Adjunto, no período de 14/03/2011 a
21/03/2011, para participar da IADR/AADR/CADR e da 89ª Sessão
Geral e Exibição, em San Diego/EUA, mediante solicitação de auxílio
do CNPq e da FAPEMIG. Processo nº 23072.007894/2011-81.

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

PORTARIA Nº 577, DE 25 DE JANEIRO DE 2011

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições, resolve:

Nos termos do art. 3º da EC nº 47/2005, aposentar JOSÉ
GARCIA PINTO, inscrição UFMG nº 11059-0, matrícula SIAPE nº
0323343, ocupante do cargo de Técnico em Eletrotécnica, Nível de
Classificação D, Nível de Capacitação II, Padrão de Vencimento 16,
lotado na Pró-Reitoria de Pesquisa, com proventos integrais, por ter
provado contar 38 (trinta e oito) anos de contribuição.

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ


		ouvidoria@in.gov.br
	2011-01-31T06:06:05-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




